
                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” 

Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy” 

 

 

PROGETTO: 

“INTERACTIVE LABS FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF TRANSPORT AND LOGISTICS” 

Codice avviso/decreto: M4C1I1.5-2023-1002-P-26330 

CUP: G64D23001430006 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento del servizio di ingegneria (PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

TECNICO-ECONOMICA) per i lavori denominati “Spese per interventi di carattere edilizio strettamente 

necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy 

e relative spese tecniche” – CIG A01B1E0C53 

 

Determina del Presidente della Fondazione Prot. n. 1552 del 09/10/2023 

su proposta del Responsabile Unico del Progetto 

 

Il Responsabile Unico del Progetto dott. Giuseppe Maria Sassano, 

CONSIDERATO 

• Il Contratto di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “INTERACTIVE LABS FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF 

TRANSPORT AND LOGISTICS”, CUP: G64D23001430006, finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 310, nell’ambito del Piano 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, finalizzato al potenziamento dei laboratori degli 

Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 

80185250588, rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto 

attuatore, “I.T.S. per la Mobilità Sostenibile - Trasporti”, Codice fiscale 93158770870, con sede 

legale in CATANIA, del progetto “INTERACTIVE LABS FOR THE MEDITERRANEAN ACADEMY OF 

TRANSPORT AND LOGISTICS”, rappresentato dal Prof. Ing. Antonio Scamardella, in qualità di 

presidente e legale rappresentante; 

VISTI 

• Il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

• Il DECRETO-LEGGE 9 giugno 2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia, convertito in Legge n. 113/2021; 

• Il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure; 

• Il DECRETO LEGGE 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modifiche in LEGGE 11 settembre 2020, 

n. 120; 

PRESO ATTO 

• Del “Regolamento per la Selezione del Personale Dipendente e dei Collaboratori” approvato 

con delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione n. 31/2023 del 22/08/2023; 

• Dell’emanazione dell’Avviso Pubblico di Selezione per l’individuazione di personale 

amministrativo per supportare la struttura nella gestione delle attività operative strettamente 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

finalizzate alla realizzazione del progetto PNRR, giusta delibera del Consiglio di Indirizzo della 

Fondazione n. 30/2023 del 22/08/2023; 

• Della nomina del Responsabile Unico del Progetto in epigrafe, nella persona del Dott. 

Giuseppe Maria Sassano, giusta delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione n. 29/2023 

del 22/08/2023 e determina del Presidente della Fondazione Prot. n. 1223 del 29/08/2023; 

• Dell’approvazione dell’elenco (c.d. shortlist) di professionisti ed esperti a cui attingere per 

l’attuazione e per gli adempimenti connessi al progetto PNRR di potenziamento dei laboratori, 

giusta delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione n. 28/2023 del 22/08/2023; 

• Della costituzione del Gruppo Tecnico-operativo di progetto, giusta delibera del Consiglio di 

Indirizzo della Fondazione n. 27/2023 del 22/08/2023; 

• Della presa d’atto dell’accordo di concessone relativo al progetto in epigrafe e la relativa 

iscrizione in bilancio delle risorse, giusta delibera del Consiglio di Indirizzo della Fondazione n. 

25/2023 del 22/08/2023; 

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• che con nota Prot. n. 1441 del 26/09/2023, il RUP ha invitato l’Arch. Orazio Ficarra a 

presentare una proposta di offerta per l'affidamento del servizio di ingegneria (PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA) per i lavori denominati “Spese per interventi di carattere 

edilizio strettamente necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori degli Istituti 

Tecnologici Superiori - ITS Academy e relative spese tecniche” – CUP G64D23001430006; 

• che in riscontro alla nota Prot. n. 1441 del 26/09/2023, con PEC del 28/09/2023 acquisita al 

protocollo della Fondazione al n. 1462 del 28/09/2023, l’Arch. Orazio Ficarra ha presentato 

l’offerta economica per l’esecuzione dei lavori inerenti il servizio di ingegneria (PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA) per un prezzo complessivo di € 83.500,00 e che l’importo 

così indicato corrisponde ad un ribasso del 7,46% sull’Importo a Base d’asta di € 90.233,70; 

• che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. ai sensi dell’art. art. 41 e art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di ingegneria (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA) per i lavori denominati “Spese per interventi di carattere edilizio strettamente 

necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 

Academy e relative spese tecniche” – CIG A01B1E0C53, all’Arch. Orazio Ficarra, C.F. 

FCRRZO86M11C351F, nato il 11/08/1986, a Catania (CT) con studio professionale in Agira (EN), 

Via Vittorio Emanuele n. 1/E, P. IVA 01192070868; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

a. Fine che con il contratto di collaborazione si intende perseguire e relativo oggetto: 

2.a.1. Oggetto: Spese per interventi di carattere edilizio strettamente necessari e funzionali 

alla realizzazione dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy e 

relative spese tecniche nell’ambito del progetto “INTERACTIVE LABS FOR THE 

MEDITERRANEAN ACADEMY OF TRANSPORT AND LOGISTICS” Codice avviso/decreto: 

M4C1I1.5-2023-1002-P-26330 - CUP: G64D23001430006 

2.a.2. Finanziamento: Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, 

n. 310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU, finalizzato al 

potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

2.a.3. Procedura di affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di ingegneria (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA) per i lavori denominati “Spese per interventi di carattere edilizio 

strettamente necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori degli Istituti 

Tecnologici Superiori - ITS Academy e relative spese tecniche”. CUP G64D23001430006 - 

CIG A01B1E0C53 

2.a.4. Stazione Appaltante: Fondazione "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER IL SETTORE 

MOBILITA' SOSTENIBILE - TRASPORTI" - Viale Artale Alagona n. 99, 95126 – Catania 

2.a.5. Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice: dott. Giuseppe Maria 

Sassano 

2.a.6. Luogo di esecuzione: Edificio sito in Catania, tra Via Della Filanda e Via Enrico 

Campisano, censito al N.C.E.U. del Comune di Catania, al Foglio 69, Particella 3015 Sub. 4 

- immobile di proprietà dell’Istituto Incremento Ippico per la Sicilia, denominato “ex 

reparto a cavallo” 

2.a.7. CPV: 71332000 - Servizi di ingegneria 

b. Importo del contratto di collaborazione: secondo quanto previsto dall’art. 45 del D.lgs. n. 

36/2023 è determinato in € 83.500,00 oltre IVA e contributi previdenziali come per legge, 

calcolato secondo legge, trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto in 

epigrafe alla voce “Eventuali spese per interventi di carattere edilizio strettamente necessari 

e funzionali alla realizzazione dei laboratori e relative spese tecniche”; 

c. Forma del contratto di collaborazione: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2011, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, e nella sottoscrizione di apposito disciplinare anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) 

del D.lgs. n. 36/2023; 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

e. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel disciplinare di incarico da stipulare entro 

giorni 60 dalla data di pubblicazione della presente; 

3. di attribuire pertanto alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione del disciplinare da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 

accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 

192 del d.lgs. n. 267/2000;  

4. Di Dare Atto che: 

a. la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura finanziaria nel 

quadro economico del progetto alla voce “Eventuali spese per interventi di carattere edilizio 

strettamente necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori e relative spese tecniche”; 

b. per l’affidamento de quo, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m. e i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito il codice CIG A01B1E0C53 e che, trattandosi di contratto di 

importo superiore a 40.000,00 euro, vi è obbligo di pagare il contributo negli importi fissati 

con deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 e ss.mm.ii.;  

c. per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è 

esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determinazione n. 3 del 

05.03.2008 dell’Autorità VV.LL.PP.); 

d. si procederà alla copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del professionista 

mediante stipula di opportuna polizza assicurativa, la cui spesa rimane a carico del 

professionista; 

5. di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di 

tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 il professionista incaricato dovrà produrre 

dichiarazione attestante l’assenza di conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 

165/2001 e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. n. 33/2013;  

6. che la presente determina sia resa pubblica mediante pubblicazione sul portale internet 

www.fondazioneitscatania.it e sia trasmessa al soggetto interessato; 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Catania al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

    Dott. Giuseppe Maria Sassano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

 

Il Presidente della Fondazione Prof. Ing. Antonio Scamardella, 

RICEVUTA 

la sopra riportata proposta di determina formulata dal Responsabile Unico del Progetto recante 

l’affidamento diretto del servizio di ingegneria (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA) 

per i lavori denominati “Spese per interventi di carattere edilizio strettamente necessari e funzionali 

alla realizzazione dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy e relative spese 

tecniche” - CIG A01B1E0C53  

RITENUTO 

dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse dal RUP che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. ai sensi dell’art. 41 e art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di ingegneria (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-

ECONOMICA) per i lavori denominati “Spese per interventi di carattere edilizio strettamente 

necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 

Academy e relative spese tecniche” - CIG A01B1E0C53, all’Arch. Orazio Ficarra, C.F. 

FCRRZO86M11C351F, nato il 11/08/1986, a Catania (CT) con studio professionale in Agira 

(EN), Via Vittorio Emanuele n.1/E, P. IVA 01192070868 nell’importo di  € 83.500,00 oltre IVA e 

contributi previdenziali come per legge, che trova copertura finanziaria nel quadro economico 

del progetto in epigrafe alla voce “Eventuali spese per interventi di carattere edilizio 

strettamente necessari e funzionali alla realizzazione dei laboratori e relative spese tecniche”; 

2. che la presente determina sia resa pubblica mediante pubblicazione sul portale internet 

www.fondazioneitscatania.it e sia trasmessa al soggetto interessato; 

3. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/
http://www.fondazioneitscatania.it/


                             

            

Accademia Mediterranea della Logistica e della Marina Mercantile 

________________________________________________________________________________ 
Viale Artale Alagona n. 99, 95126 - Catania 

Tel. 0957137228 
E-mail: presidente@fondazioneitscatania.it – segreteria@fondazioneitscatania.it 

PEC: fondazione@pec.itscatania.it - Sito internet: www.fondazioneitscatania.it 

 

Sezione di Catania al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

 

Catania, 09/10/2023 

  Il Presidente 

Prof. Ing. Antonio Scamardella 

mailto:presidente@fondazioneitscatania.it
mailto:segreteria@fondazioneitscatania.it
mailto:fondazione@pec.itscatania.it
http://www.fondazioneitscatania.it/

